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Anotace

Diplomová práce Nekorektní vyjadřování v diskusích facebookových stránek vybraných

zpravodajských webů: komparativní analýza se zabývá projevy neslušnosti v komentářích

facebookových stránek dvou zpravodajských webů, které jsou pokládány za dezinformační –

Aeronet.cz a ParlamentníListy.cz, a dvou zpravodajských webů, které jsou pokládány za

seriózní – Aktuálně.cz a Novinky.cz. V teoretické části jsou popsány předešlé výzkumy

s podobným zaměřením, na jejichž výsledcích jsem si stanovila hypotézy. Čtenář bude

seznámen s projevy tzv. incivility, tedy neslušnosti, hrubosti, ale také s novými médiím nebo

sociálními sítěmi. Cílem výzkumu je zjistit, zda se ve facebookových komentářích pod články

věnujícími se migrační krizi objevují projevy neslušnosti, a pokud ano, proti komu jsou tyto

projevy mířeny. Komentáře byly sesbírány u článků sdílených na facebookových stránkách v

časovém rozmezí od 1. 1. 2019 do 30. 6. 2019. Kvalitativním kódováním komentářů bylo

identifikováno několik pravidelně se opakujících kategorií projevů neslušnosti, stejně tak jako

typologie aktérů, proti nimž byly nekorektní projevy mířeny. Výsledky kvantitativní analýzy

ukázaly, že se projevy neslušnosti v komentářích vyskytují, nejčastěji jsou mířeny vůči

migrantům, a to za použití despektu nebo vulgarismů. V rámci analyzovaných komentářů se

více projevů neslušnosti objevovalo u facebookových stránek seriózních zpravodajských webů.

Annotation

The master thesis Incorrect expression in selected news sites ́s Facebook pages:

comparative analysis deals with uncivil comments in the Facebook pages of two news web

sites, which are considered as disinformation - Aeronet.cz and ParlamentníListy.cz, and two

news web sites, which are considered as serious - Aktuálně.cz and Novinky.cz. The theoretical

part describes previous research with a similar focus, on the results of which I set hypotheses.

The reader will be acquainted with the incivility, which is indecency, rudeness, but also with

new media or social networks. The aim of the research is to find out whether incivility appear

in the Facebook comments under the articles dealing with the migration crisis, and if so, to

whom these incivility comments are directed. Comments were collected on articles shared on

Facebook pages in the period from 1st January 2019 to 30th June 2019. Qualitative coding of

comments identified several regularly recurring categories of incivility, as well as typologies

of persons against whom incorrect expressions were directed. The results of the quantitative

analysis showed that incivility occurs in the comments, they are most often directed against

migrants, using contempt or vulgarisms. As part of the analyzed comments, more incivility

appeared on the Facebook pages of serious news websites.
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Úvod

Během minulého století se média stala důležitou součástí každodenního života, hlavně

v posledních dekádách se média a technologie s nimi spojené rozvíjí rychlým tempem, a tak

dnešní moderní společnost žije v medializované realitě. Periodický tisk, rozhlasové a televizní

vysílání a obsah na internetu se dají jednotně označit jako masová média. Britský sociolog

médií Dennis McQuail konstatuje, že samotný pojem masová média odkazuje k

„organizovaným prostředkům komunikování, jež je otevřené, děje se na dálku, dostává se v

krátkém čase k mnoha lidem“. Vzhledem k tomu, že jsou masová média součástí a rovněž

iniciátorem komunikační aktivity člověka, jejich používání je bráno jako jedna z oblastí

sociální komunikace – tedy masová, mediální komunikace.1

Vzestup internetu zapříčinil rozvoj dalších mediálních platforem a prostorů, čímž

vznikly nové formy veřejné debaty. V této diplomové práci se proto zaměřím na komentáře u

sdílených příspěvků vybraných facebookových stránek. Facebook je sociální síť a jedna z

největších internetových komunit, umožňuje svým uživatelům navazovat přátelství a

komunikovat se svými přáteli, sdílet fotografie či jiný multimediální obsah. Kromě osobních

profilů si na Facebooku zakládají své profily a stránky různé společnosti, nebo vznikají skupiny

pro lidi s podobným zájmem, ať už se jedná o životní styl, humor nebo např. místní bazar.

Tématem práce je komparace facebookových komentářů pod články týkajícími se

migrace, jež jsou zveřejněny na facebookových stránkách vybraných zpravodajských webů.

Zvolila jsem si facebookové stránky dvou seriózních zpravodajských webů – Novinky.cz a

Aktuálně.cz, oproti tomu také facebookové stránky dvou dezinformačních webů –

ParlamentníListy.cz a Aeronet.cz. Téma migrace je stále aktuální a vždy více ožije v době

voleb. V době výběru tohoto tématu šlo konkrétně o volby do Evropského parlamentu v květnu

2019. Časový rozsah zkoumání je omezen první polovinou roku 2019.

V komentářích se zaměřím na projevy tzv. „incivility“, tedy neslušnosti, hrubosti,

nevychovanosti, nezdvořilosti. Cílem výzkumu je zjistit, zda a jakým způsobem se projevy

neslušnosti vyskytují, a vůči komu jsou mířeny. K analýze využiji kvantitativní i kvalitativní

výzkumnou metodu. Zhodnotím, v jaké míře se projevy neslušnosti vyskytují, a vůči komu

jsou mířeny. Detailněji rozeberu charakteristické rysy komentářů, pokusím se zachytit

1 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. 2., přepracované vydání. Praha: Portál, 2015. s. 18-21.
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pravidelnost a identifikovat vyskytující se projevy incivility do základních kategorií. Závěrem

porovnám výsledky mezi seriózními a dezinformačními weby a pokusím se dokázat, že povaha

média má na diskuse vliv.

Práce začíná teoretickou částí, v níž přiblížím projevy neslušnosti a předchozí studie,

které se již podobným tématem zabývaly. Jelikož se jedná o komentáře ve facebookových

skupinách, budu se v rámci teoretické části rovněž věnovat tzv. novým médiím a sociálním

sítím. V metodologické části představím výzkum médií, kvantitativní a kvalitativní

výzkumnou metodu, a stanovím si hypotézy i výzkumné otázky. V následující praktické části

se budu věnovat plánu výzkumu, sběru dat a představím vybrané zpravodajské servery. V

závěru analýzy odpovím na výzkumné otázky a vyvrátím či potvrdím stanovené hypotézy.
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1 Projevy incivility ve veřejných diskusích

Tato práce je zaměřena na projevy neslušnosti ve facebookových komentářích. Podle

slovníku2 označuje incivilita v češtině hrubost, nezdvořilost, nevychovanost, v rámci zaměření

práce může být definována jako způsob útočné diskuse, která brání demokratickému ideálu

debaty.3 Rozsáhlé interaktivní mediální prostředí 21. století vytvořilo více příležitostí pro

veřejnou debatu a prvky neslušnosti se nyní šíří rychleji než kdykoliv předtím. Anonymita a

omezené vyjadřování, které online komunikace poskytuje, vede k více neslušnému chování než

při přímých interakcích. Projevy neslušnosti lze chápat jako rysy diskuse, které vyjadřují

zbytečně neuctivý tón směrem k diskusnímu fóru, jeho účastníkům nebo jeho tématům, jako

jsou útoky ad hominem nebo vulgárnost.4

Mnoho zpravodajských webů nyní poskytuje otevřené fórum pro čtenáře, aby se

vyjadřovali k článkům, a tyto prostory tak patří mezi nejrozšířenější platformy pro veřejné

diskuse. Komentáře k online článkům představují širší škálu názorů, než jaké jsou uvedeny v

samotném článku, a poskytují možnost interakce mezi čtenáři i novináři. Jelikož jsou psané

příspěvky čtenářů alespoň částečně anonymní, faktory jako fyzický vzhled nebo postavení ve

společnosti jsou méně podstatné než obsah vlastních myšlenek, a tato výměna myšlenek nabízí

naturalistické prostředí pro pozorování incivility v akci.5

Internetové komentáře se staly prostorem pro šíření nenávistných projevů. Zároveň

komentáře čtenářů jako reakce na články nebo online vysílání vyjadřují formu účasti publika v

žurnalistice. Zatímco uživatelé původně komentovali pouze samotné mediální platformy,

Facebook umožnil zadávat komentáře na platformu třetích stran. Sledování zpravodajských

událostí a jejich dopadu, jak se odráží v sociálních médiích, se stalo důležitou aktivitou

mediálních analytiků. Vzniklo již velké množství studií zaměřených na komentáře s různými

cíli a úhly pohledu. Autor studie „Incivility Online: Affective and Behavioral Reactions to

2 Anglický slovník (anglicko-český slovník) [online]. © 2009 CZIN.eu [cit. 31.7.2020]. Dostupné z:


[…]


neslušnosti budou často mířeny proti migrantům a problematice s tím spojené. Výsledky

analýzy tuto hypotézu potvrdily, nejvíce projevů neslušnosti, tedy 21,2 %, bylo právě vůči

migrantům. Dále jsem vycházela z předpokladu, že se projevy neslušnosti budou často

vyskytovat v reakci na politiku, její představitele a jejich rozhodnutí. I tato hypotéza se na

základě výsledků analýzy potvrdila. České politické strany a jejich představitelé byly častým

cílem komentářů s různou mírou neslušnosti. Kromě migrantů a politiků byly negativní

komentáře často mířeny vůči církvi nebo Evropské unii. Také jsem na základě předchozích

výzkumů přepokládala, že nejčastějším projevem neslušnosti budou nadávky, tuto kategorii

jsem v rámci analýzy přiřadila k vulgarismům. Výsledky ukázaly, že komentující nejčastěji

vyjadřovali nesouhlas formou despektu, a to hlavně fanoušci facebookové stránky Novinky.cz.

Druhým nejčastějším typem projevu neslušnosti byly právě vulgarismy. Z toho vyplývá, že

jsou nadávky častým projevem nesouhlasu a negativních komentářů, v tomto případě ale

nejsou nejčastějším jevem.
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 V případě nesouhlasu čtenáři nepoužívali logické argumenty, aby obhájili svůj názor a

pohled na věc, ale spíš verbálně napadali osoby, o kterých se v článku psalo. Vzhledem k tomu,

že zpravodajské weby sdílely na svých facebookových stránkách rozdílný počet článků, nelze

počet komentářů a hodnoty z nich vycházející příliš porovnávat a vyvozovat závěry. Z tabulky

průměrných interakcí lze ale vyčíst, že rozdíl v typu média je znatelný v množství sdílení

článku a napomáhání jeho šíření mezi další uživatele, čtenáři dezinformačních webů mnohem

více sdílejí. Z poměru analyzovaných komentářů a komentářů s alespoň jedním projevem

neslušnosti vychází, že neslušné komentáře tvoří 80 % analyzovaného vzorku u Novinek.cz,

67,4 % u Aktuálně.cz, 63,5 % u ParlamentníListy.cz a 49,9 % u Aeronet.cz. To znamená, že

v rámci analyzovaných komentářů se více projevů neslušnosti objevovalo u facebookových

stránek seriózních zpravodajských webů.

Problematika migrantů a obrazu, který v příspěvcích a komentářích vyvolávají, je

pochopitelně daleko obsáhlejší, nicméně hlubší analýza by již přesahovala limity této

diplomové práce – pro budoucí zkoumání by bylo podnětné využít např. analýzu komentářů

v průběhu několika let, analýzu navazujících diskusních vláken, případně argumentaci

komentujících mezi sebou.
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Summary

The aim of this master thesis was to find out whether incivility appears in the Facebook

comments under the articles dealing with the migration crisis, and if so, to whom this indecent

behavior is directed. I chose the Facebook pages of two misinformation web sites – Aeronet.cz

and PalramentníListy.cz, and Facebook pages of two serious web sites – Aktuálně.cz and

Novinky.cz. The common topic of the articles was migration, which has been moving the media

since 2015, and the time range was set from 1st January 2019 to 30th June 2019.

I decided to use a qualitative and quantitative research method for the comment’s

analysis. By coding the comments, I have identified several regularly recurring categories of

incivility, namely (1) ad hominem, (2) aspersion, (3) vulgarisms, (4) contempt, (5) labeling. At

the same time, on the basis of coding, I identified sixteen categories of group of people against

whom acts of indecency were directed, namely (1) migrants, (2) Islam and its culture, (3) ships

of non-profit organizations and the situation in the Mediterranean, (4) the European Union, its

authorities and officials, (5) Germany, (6) Angela Merkel, (7) France, (8) Emmanuel Macron,

(9) Czech government, representatives, (10) Pirates, Ivan Bartoš, (11) SPD, Tomio Okamura,

(12) other foreign government, representatives, (13) news web sites, media, journalists, (14)

church, pope, (15) other discussants, (16) other, (17) cannot be determined.

The analysis showed that incivility occurs in the comments, with an overall average of

67.6 %. Based on the results of previous studies, I assumed that incorrect behavior in comments

will often be directed against migrants and related issues. The results of the analysis confirmed

this hypothesis, the most incivility, ie 21.2 %, were against migrants. Furthermore, I assumed

that incivility would often occur in response to politics, its representatives, and their decisions.

This hypothesis was also confirmed based on the results of the analysis. Czech political parties

and their representatives were a frequent target of comments with varying degrees of

indecency. In addition to migrants and politicians, negative comments were often directed at

the church or the European Union. Based on previous research, I also assumed that the most

common manifestation of indecency would be name-calling, I assigned this category to

vulgarisms in the analysis. The results showed that the commentators most often expressed

disagreement in the form of contempt, especially fans of the Facebook page Novinky.cz. The

second most common type of indecency was vulgarism. It follows that name-calling is a

frequent manifestation of disagreement and negative comments, but in this case, they are not

the most common phenomenon.

76

In case of disagreement, the readers did not use logical arguments to defend their

opinion, but rather verbally attacked the persons mentioned in the article. Since news sites

shared a different number of articles on their Facebook pages, the number of comments and

the values based on them cannot be compared too much and conclusions drawn. From the table

of average interactions, however, it can be read that the difference in the type of media is

noticeable in the amount of sharing the article and helping to spread it among other users,

readers of disinformation sites share much more. The ratio of analyzed comments and

comments with at least one manifestation of indecency shows that indecent comments make

up 80 % of the analyzed sample at Novinky.cz, 67.4 % at Aktuálně.cz, 63.5 % at

ParlamentníListy.cz and 49.9 % at Aeronet .cz. This means that within the analyzed comments,

more incivility appeared on the Facebook pages of serious news sites.
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