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aeronet.cz Skandál v Berlíně: Německé úřady nechtěně přiznaly,
že 30% uprchlických migrantů přichází do Německa ne
po zemi, ale přilétají v letadlech!

34 21 9 7 6 6 2 4 3 6 5 1

aeronet.cz Šok pro Trumpovy voliče: Americké ministerstvo vnitřní
bezpečnosti rozváží letadly zadržené migranty do měst
po celých USA, za posledních 5 měsíců bylo
rozvezeno v tajném programu přes 200,000
nelegálních přistěhovalců!

14 8 1 3 3 2 5 1

aeronet.cz Česko přijme 40,000 migrantů z Ukrajiny, rozhodla o
tom česká vláda na základě podnětu zahraničních
montoven v ČR, které nechtějí českým dělníkům
navyšovat mzdy, ty by se prý začaly pomalu blížit těm
německým!

4 4 3 1 3 1
Celkem 52 33 9 11 10 9 2 9 0 0 3 7 5 0 1 0 0 0 5 1 0 0 0 0

parlamentnilisty.cz Kam jsme to za poslední tři roky oním úchylným
pomáháním nelegálním migrantům dotáhli? Drsné
hodnocení Čecha, který kvůli bezpečnosti opustil
Británii

4 2 1 1 1 1

parlamentnilisty.cz Zločinci a lotři. Jde i o George Bushe. Na vlnách
rozhlasu zněla nevídaná slova o migrantech v Evropě 1 0

parlamentnilisty.cz „Být xenofobem není špatné.“ Petr Pelikán zbortí
kavárnu slovy o migrantech. A o českých muslimkách 0 0

parlamentnilisty.cz Tohle vám v TV neukážou! Pravda o migrantech,
zaútočil Matteo Salvini. Přidal VIDEO 3 1 1 1

parlamentnilisty.cz Švédské volání Kateřiny Janouchové: Trestá se za
kritiku migrace. Hlavně penzisty, až 7500 Kč. Paní z
toho umřela. Dospělí migranti ve škole dětmi

4 2 1 1 1

parlamentnilisty.cz Generál Blaško dokazuje: Migranti chtěli jen ohřát dva
prstíčky, a najednou tu chtějí zakládat stranu... Cíl je
pořád stejný, vytvořit tu poslušného euročlověka

19 10 1 1 6 3 1 2 1 1 1 5

parlamentnilisty.cz Diplomat Novotný: Migranti nás zničí, bude občanská
válka. Pravda o válce v Kosovu, kterou neotiskli 6 3 1 1 1 1 2

parlamentnilisty.cz Čech, který utekl před migranty z Británie, vzkazuje
Macronovi: Chcete určovat osud jiných států? Nejdřív
si vykydejte onen hnůj, který jste si natahali.

13 1 1 1

parlamentnilisty.cz Proč sem leze? Zeman sejmul migranty a šokoval
slovy o Trumpovi 7 4 3 2 1 2

parlamentnilisty.cz Klaus st.: Chtějí zničit národy. Smíchat nás s migranty.
Orbán musí vyhrát! 36 11 1 8 5 2 1 6 1 1 1

parlamentnilisty.cz Okamura v ráži: Terorismus nehrozí a migranti tu
nejsou? Hamáček lže. A české miliony na Notre-
Dame? Co třeba opravit naše památky!

70 37 8 10 9 14 1 1 1 6 2 10 12 2 1 2

parlamentnilisty.cz Drsné číslo: Jak vnímají migranty v Maďarsku. A u nás.
A jinde v EU… 3 0

parlamentnilisty.cz Kvóty na migranty: Potrestat Česko! žádá Češka ve
službách EU 71 41 7 4 33 12 1 1 38 1 1 4 1

parlamentnilisty.cz Kam vstupují naši Piráti? „Nepodlehnout Salvinimu.
Zachraňovat migranty není zločin. Pak je rozdělit
kvótami.“

82 49 6 4 32 10 11 1 1 43 8 1

parlamentnilisty.cz Místo odsouzení migranta, který znásilnil Češku, hon
na Okamuru! Do vřavy mezi Kalouska a další vpadl
Ovčáček.

48 22 1 4 15 5 4 5 2 13 3 2 2
Celkem 367 183 24 26 111 52 17 13 3 2 41 2 1 6 3 32 43 16 3 3 0 23 1 6

aktualne.cz Neodradí nás, doma byly horší věci než Trump. K USA
míří další karavana migrantů 6 2 1 1 1 1

aktualne.cz Soud zpřísnil trest Čechovi, v jehož kamionu našli
migranty. Tvrdí, že o nich nevěděl 8 7 1 5 3 1 3 1 3

aktualne.cz Buďme rozmanitější, láká Hamburk migranty do práce.
Chybí učitelé, policisté i lékaři 15 11 2 2 7 7 2 1 1

aktualne.cz Šefčovič musí stáhnout hrozivou ztrátu. Proti Čaputové
vytáhl migranty a křesťanství 49 35 9 6 6 15 1 3 1 28 2 1

aktualne.cz U migrantů v Řecku se šíří fáma, že projdou přes
hranice. Stovky jich míří na sever 12 8 4 4 6 1 1

aktualne.cz PApež František vyzval v Bulharsku k větší vstřícnosti
vůči migrantům 48 27 4 11 16 3 5 17 4 1 5

aktualne.cz SPD lže, nehlasovali jsme za přijímání migrantů, tvrdí
KSČM a podává trestní oznámení 41 29 2 13 23 9 24 7 1 1

aktualne.cz Jak se žije v uprchlickém táboře? Filmař virtuální
realitou "polidšťuje" migranty 2 2 2 1 1

aktualne.cz Učitelka veřejně žádala Trumpa, aby její školu zbavil
migrantů. Přišla o místo 9 7 1 6 4 1 2

Celkem 190 128 12 13 42 77 13 24 0 0 0 0 0 3 0 28 0 8 32 5 17 13 2 6

novinky.cz Migranti v Rakousku mají mnohem nižší vzdělání, než
úřady myslely, ukázala studie 97 85 3 1 5 72 4 36 8 41 1 2 1 3 3 4

novinky.cz Chtěl jsem vyvolat odpor k migrantům, kál se
důchodce obžalovaný z teroru na železnici 45 38 7 3 29 3 2 2 1 10 1 3 22 3

novinky.cz Migranti z lodí neziskovek mohou na půdu EU, rozdělí
si je osm zemí 37 30 7 5 20 16 2 14 9 8 1

novinky.cz Uvnitř auta se tísnilo osm migrantů, divokou jízdu
zastavil až zátaras u Brna 30 27 3 1 4 19 12 4 0 4 1 8

novinky.cz Španělé prý posílají migranty na sever 4 3 1 2 1 1 1

novinky.cz Český řidič, jemuž ve Francii vlezli migranti do
kamionu, dostal dva roky 43 33 1 6 3 23 4 10 1 7 2 2 1 9 1

novinky.cz Soud v USA potrestal dobrovolnice, migrantům
nechaly pití v parku 5 5 2 1 0 2 4

novinky.cz Německo vyslalo do Afghánistánu 22 letadel s
odmítnutými migranty 65 47 2 2 44 1 31 6 9 2 4 4 2

novinky.cz Část migrantů zadržených na D1 už je na Slovensku.
Cizinec, který je převážel, skončil ve vazbě 2 2 2 2

novinky.cz Papež dal 500 000 dolarů na migranty 100 80 3 9 13 54 2 12 1 1 1 1 66 4 4

novinky.cz Asi vezu migranty, hlásil cizinec u benzínky na
Vysočině. Na návěsu byli tři 17 14 2 13 1 7 3 1 1 2

novinky.cz Itálie chce vytlačit lodě neziskovek s migranty tučnými
pokutami 41 19 3 11 8 6 8 5 1

novinky.cz Itálie pustila deset migrantů na své území, zbytek čeká
na lodi 28 13 3 1 9 2 5 1 1 1 3 2

novinky.cz Loď Sea-Watch s migranty navzdory zákazu zakotvila
na Lampeduse 39 32 3 4 12 17 0 4 26 3 1 1 2

Celkem 553 428 13 44 63 312 11 139 13 50 78 11 5 8 2 7 1 16 3 14 66 72 2 18